Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2511/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, realize estudos para a

implantação de um Centro de Atenção a

Saúde do Homem em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente realize

estudos para a implantação de um Centro de Atenção a Saúde do Homem em nosso

município.

Justificativa:

A saúde, mais do que genética, é consequência das escolhas e hábitos

de vida. Homens costumam dar menos atenção à saúde e realizam menos consultas

médicas. Levantamento do Centro de Referência em Saúde do Homem de São Paulo

mostra que 70% das pessoas do sexo masculino que procuram um consultório médico

tiveram a influência da mulher ou de filhos. O estudo também revela que mais da

metade desses pacientes adiaram a ida ao médico e já chegaram com doenças em

estágio avançado.

A identificação precoce de doenças aumenta as chances de um

tratamento eficaz. Por isso, alguns exames devem fazer parte da rotina dos homens.

É preciso estar atento ao corpo e aos sinais que ele envia. O cuidado

deve ser diário. Mudanças de hábitos alimentares, com menos alimentos gordurosos e

ultra processados são fundamentais. Evitar comportamentos de risco é a chave para

uma vida mais longa e saudável.

 Ministério da Saúde introduziu no SUS, a Política Nacional de Atenção

Integral à Saúde do Homem (PNAISH), o que consta na portaria GM/MS nº 1.944, de

27/08/2009) e na Portaria de Consolidação nº 2 de 28/09/17.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
53

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
X

4-
D

R
4Z

-W
04

K
-C

0J
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A cidade de Santa Bárbara d´Oeste, já conta com um centro de

referência de Saúde para a mulher. Levando em consideração a PNAISH, um centro

de atenção a saúde masculina, seria de grande valia, tal local de atendimento

incentivaria os homens a buscarem tratamento precoce para as mais variadas

doenças.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de novembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
53

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
X

4-
D

R
4Z

-W
04

K
-C

0J
2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XBX4DR4ZW04KC0J2, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XBX4-DR4Z-W04K-C0J2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
53

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
X

4-
D

R
4Z

-W
04

K
-C

0J
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XBX4DR4ZW04KC0J2,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XBX4DR4ZW04KC0J2
		2022-11-16T12:12:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura